
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE E SPORT

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  03 MARZO 2022

n. 16/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI (FIMI). Assegnazione risorse 
regionali residue dell'annualità 2016. Accertamento ed impegno di spesa € 39.856,13

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

CONTRIBUTO REGIONALE 
SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - U 
10460/367

 2022  390  2022  1  39.856,13 REGIONE PIEMONTE

Cod. Siope
2.02.0228.00

2202

CUP
CIG

CONTRIBUTI ECONOMICI PER 
SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE E 390/1

 2022  10460  2022  367  39.856,13 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.04.05.19

1581

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 03/03/2022

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27 dicembre 2021 è stato approvato il bi-
lancio di previsione 2022/2024;

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 25 gennaio 2022 sono state assegnate ai re-
sponsabili di Area le relative dotazioni finanziarie;

- con decreto sindacale numero 2 del 08 aprile 2021 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente
la direzione dell’Area Servizi alla persona;

Vista la comunicazione pervenuta dalla Regione Piemonte, nota acquisita al prot. 48734/2021 del
9/12/2021, con la quale si informa che con delibera di Giunta Regionale n. 10-4244 del 3 dicembre
2021 sono state assegnate ai Comuni che a suo tempo avevano presentato manifestazione di interes-
se, le risorse residue dell’annualità 2016 riconducibili al Fondo inquilini morosi incolpevoli (FIMI);

Atteso che la citata deliberazione ha confermato l’ampliamento della platea dei beneficiari a cui de-
stinare le risorse FIMI, come stabilito dal Decreto Interministeriale 30 luglio 2021, che, a sua volta,
ha confermato all’art. 1, comma 2, l’ampliamento della platea dei beneficiari del Fondo, già stabili-
to con decreto interministeriali 23 giugno 2020 e recepito dalla Regione Piemonte con DGR n. 3-
2440 del 4 dicembre 2020;

Considerato che a seguito dell’assegnazione delle risorse di cui trattasi, con Determina Dirigenziale
regionale n. 1982/A1418A del 6 dicembre 2021 sono state ripartite le risorse ed assegnata al  Co-
mune di Borgomanero la somma di € 39.856,13;

Ritenuto di garantire continuità alla misura di sostegno regionale sull’affitto destinata agli inquilini
morosi incolpevoli (FIMI) in alloggi di edilizia privata attraverso le risorse residue dell’annualità
FIMI 2016  impegnando ed accertando in bilancio la somma complessiva di € 39.856,13 così come
assegnata dalla Regione Piemonte con la summenzionata D.D. 1982/A1418A del 6 dicembre 2021;.

Considerato di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti  dagli articoli 26 e 27 del D.lgs
33/2013, nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente.

Vista la disponibilità di Bilancio.

DETERMINA

1) Di garantire continuità alla misura di sostegno regionale sull’affitto destinata agli inquilini
morosi  incolpevoli  (FIMI)  in  alloggi  di  edilizia  privata  attraverso  le  risorse  residue
dell’annualità  FIMI  2016,  assegnate  dalla  Regione  Piemonte  con  propria  Determina
Dirigenziale n. 1982/A1418A del 6 dicembre 2021;

2) Di prendere atto della somma complessiva di € 39.856,13 assegnata dalla Regione Piemonte
al Comune di Borgomanero per il sostegno di cui al punto 1).

3) Di  accertare  ed  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1  del  DLgs  267/2000,  le
somme  necessarie  imputando  la  spesa  e  l'incasso  come  indicato  nel  relativo  prospetto
riepilogativo.

4) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa
è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.



Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Pier Franca Ubertini, settore servizi sociali e sport.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 16/SP  del  03 MARZO 2022

Oggetto: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI (FIMI). Assegnazione risorse 
regionali residue dell'annualità 2016. Accertamento ed impegno di spesa € 39.856,13

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONTRIBUTO REGIONALE 
SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - U 
10460/367

REGIONE PIEMONTE 39.856,13

2.02.0228.00

CIG
CUP

2202Cod. Siope

 1  2022  390  2022 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER 
SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE E 390/1

BENEFICIARI PRIVATI 39.856,13

1.10.04.05.19

CIG
CUP

1581Cod. Siope

 367  2022  10460  2022 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 07/03/2022

Determina 16/SP  del  03 MARZO 2022


